Identificação Funcional/Vínculo: 808792/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista de Educação-Orientador Educacional
Lotação: SEDUC - 13 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a pedido, a contar de 25/03/2023, nos termos do artigo 42, da Lei 6672/74. Para fins de regularização funcional.

Protocolo: 2025001279090
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-0005145-9
Nome: Angelo Pagot Zortea
Identificação Funcional/Vínculo: 4821211/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista de Planejamento e Orçamento - A-I
Lotação: SPGG - Div. de Planej. Orçam. e Estudos Econ. e Fiscais

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer, em caráter de substituição, a Função Gratificada Transversal - 08, com os encargos de Chefe de Divisão,

Substituto, na Divisão de Planejamento Orçamentário e Estudos Econômicos e Fiscais, na Secretaria de Planejamento,
Governança e Gestão, na vaga n.º 102226000629, nos impedimentos legais e eventuais do titular Marcus Vinicius Borges
Calgaroto, identificação funcional n.º 4654552/01.

Protocolo: 2025001278985
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-0005145-9
Nome: Rômulo Messias Kipper
Identificação Funcional/Vínculo: 3232948/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista de Planejamento e Orçamento - F-I
Lotação: SPGG - Departamento de Orçamento e Finanças

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer, em caráter de substituição, a Função Gratificada Superior - 11, com os encargos de Diretor de

Departamento, Substituto, no Departamento de Orçamento e Finanças, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, na
vaga n.º 102223000313, nos impedimentos legais e eventuais do titular Thiago Dapper Gomes, identificação funcional n.º
3228657/01.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001282295

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9235/2025 Objeto: Permissão Onerosa de Uso de Espaço Público para realização de voos panorâmicos no Parque

Estadual de Exposições Assis Brasil para a realização da Expointer de 2025.
DATA: 07/07/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1502-0000025-9.

EDITAL PE 9236/2025 Objeto: Permissão Onerosa de Uso de Espaço Público para instalação do Parque de diversões no Parque
Estadual de Exposições Assis Brasil para a realização da Expointer de 2025.
DATA: 07/07/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1502-0000023-2.

EDITAL PE 9237/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Santo Ângelo/RS.
DATA: 09/07/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0086947-7.

EDITAL PE 9238/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Passo Fundo/RS.
DATA: 09/07/2025, às 14h. PROCESSO: 25/2000-0040230-2.

Porto Alegre, segunda-feira, 23 de junho de 2025 22Diário Oficial Nº 119

23/06/2025 08:44:29 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9238/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 227

25200000402302

EDITAL PE 9239/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Sarandi/RS.
DATA: 10/07/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0043158-2.

EDITAL PE 9240/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Passo Fundo/RS.
DATA: 10/07/2025, às 14h. PROCESSO: 25/2000-0028825-9.

ABERTURA DE CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA
Chamada Pública Eletrônica 0002/2025 Processo 24/1400-0008575-4

Objeto: Contratação de operação de crédito interno, no valor de R$ 1.100.000.000,00 (um bilhão e cem milhões de reais) com
garantia da União, nos termos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e suas alterações, destinada à reestruturação
de passivos.
DATA: 12/08/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1400-0008575-4.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9034/2025 Processo 24/2000-0078768-3

Objeto: Postos de trabalho de cuidadores em saúde e supervisor, para atuarem nos Serviços Residenciais Terapêuticos
do Hospital Psiquiátrico São Pedro em Porto Alegre e Viamão.
A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS - CELIC,
no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epigrafe. REAGENDA-SE a data da abertura da sessão para o
dia 10 de julho de 2025, às 09 horas .

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Leilão Eletrônico 0010/2025 Processo 25/1300-0000518-0

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Diversos Classificados como Recuperáveis e Irrecuperáveis, pertencentes à
Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO
LOTE 31 da etapa 01 do certame acima, nos termos do artigo 71, “caput”, no § 3º da Lei nº 14.133/21, conforme solicitação da
DIMOB e PC às fls. 721/731 do processo.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Protocolo: 2025001282306
PORTARIA SPGG/CELIC Nº 0133/2025

Institui Comissão Especial para a condução da Chamada Pública
Eletrônica n.º 0002/2025, para contratação de operação de crédito com o
objetivo de reestruturar passivos do Estado.

O Subsecretário da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul – CELIC/RS, no uso de suas
atribuições, em atendimento ao que dispõe a Lei n.º 14.133/2021,

RESOLVE :

Art. 1º Instituir a Comissão Especial para conduzir a CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 0002/2025,
processo administrativo n.º 24/1400-0008575-4, para contratação de operação de crédito com o objetivo de reestruturar
passivos do Estado, com a seguinte composição:

1) Lucas do Nascimento Dutra, ID n.º 349714301 (presidente);
2) Mathias Cavalari de Lima, ID n.º 481681101 (membro);
3) Bianca Fernandes Pereira, ID n.º 487142101 (membro);
4) Alexandre Costa Mércio, ID n.º 167683001 (membro)

Porto Alegre, segunda-feira, 23 de junho de 2025 23Diário Oficial Nº 119

23/06/2025 08:44:29 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9238/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 228

25200000402302

Art. 2º A Comissão será assistida, em seus trabalhos, pela Comissão Permanente de Licitações, caso
necessário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 20 de Junho de 2025.

Registre-se e publique-se.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001281862

Assunto: Inexigibilidade
Processo: 25/0489-0000739-8

Licitações

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - ESP-11/2025

Processo de Inexigibilidade de Licitação ESP-11/2025 nos termos do Art. 30, Inciso I, da Lei Federal nº 13.303/2016 para
contratação de Solução Integrada de Transcrição, Análise e Agente Virtual, prevendo a ativação sob demanda de até 20 (vinte)
subscrições anuais individuais para os aceleradores de software (Video Transcript, Doc Intelligence, X-Bot (Bot/CCAI), Coleta e
Integração de Dados) e seus respectivos serviços associados (suporte técnico), pelo Sistema de Registro de Preços, com a
empresa XERTICA BRASIL LTDA, no valor estimado anual de R$ 26.280.000,00, pelo período de 24 meses. Porto Alegre/RS, 20
de junho de 2025.

Pregão Eletrônico
DANIEL ANTUNES CARPTER

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001281920

Assunto: Pregão Eletrônico
Processo: 24/0489-0000826-7

Licitações

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 17/2025

A PROCERGS torna pública a data de abertura do Pregão Eletrônico 17/2025 para contratação de prestação de serviços de
subscrição, suporte técnico e manutenção de softwares Netbackup. Maiores informações em www.procergs.rs.gov.br/licitacoes.
Serão recebidas propostas até 14/07/2025 às 9h.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Porto Alegre, segunda-feira, 23 de junho de 2025 24Diário Oficial Nº 119

23/06/2025 08:44:29 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9238/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 229

25200000402302